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 این ویژگی شخصیتی
 جانتان را زودتر می گیرد

یک بررســی جدید بــر مبنــای داده های نیــم میلیون 
شرکت کننده رابطه صفت شخصیتی روان رنجوری و خطر 
بیشتر مرگ زودرس را نشــان می دهد. روان رنجوری یک 
ویژگی شخصیتی اســت که با بی ثباتی عاطفی و گرایش به 
احساســات منفی مانند اضطراب، ترس و تنهایی مشخص 
می شــود. افرادی که این ویژگــی شــخصیتی را دارند به 
موقعیت های استرس زا واکنش شــدیدی نشان می دهند 
و ممکن اســت اوضاع عادی را تهدیدآمیــز و ناکامی های 
کوچک را بسیار ناامیدکننده تلقی کنند. این مطالعه که در 
بریتانیا انجام گرفته و در ژورنال اختلالات عاطفی منتشــر 
شده، نشان می دهد که میزان بالاتر روان رنجوری با افزایش 
۱۰درصدی خطر مرگ به هر دلیلی همراه اســت. هنگامی 
که این پژوهشگران علل خاص مرگ را مورد نظر قرار دادند، 
دریافتند که روان رنجوری با طیف وسیعی از علل مرگ ومیر 
ازجمله بیماری های تنفسی و گوارشی، آسیب رسانی  عمدی 
به  خود و بیماری های قلبی-عروقی مرتبط است اما میزان 
همبستگی بر حســب علت مرگ متفاوت بود. برای مثال، 
روان رنجوری با مرگ ناشی از بیماری های تنفسی و آسیب 
رســاندن به  خود ارتباط قوی تری داشــت تا مرگ ناشی از 
سرطان. یافته ها همچنین نشان داد که گرایش به احساس 
اندوه، تنش یا تنهایی به عنوان یکی از مؤلفه های روان رنجوری 
می تواند خطر مرگ ومیر زودرس، به ویژه مرگ ومیر ناشی از 
آســیب زدن عمدی به  خود، دستگاه تنفسی و بیماری های 

دستگاه گوارش را افزایش دهد.

احساس  تنهایی مرگبار است
یافته های این بررسی نشان داد که احســاس تنهایی، به ویژه، 
قوی ترین پیش بینی کننده مرگ زودرس در میان مؤلفه های 
روان رنجوری است. افرادی که احســاس تنهایی می کردند در 
مقایســه با افرادی که احســاس تنهایی نمی کردند ۴۶درصد 
بیشتر در معرض خطر مرگ زودرس بودند. این رابطه به ویژه در 
میان مردان جوان و افراد بدون تحصیلات دانشگاهی مشهود بود. 
البته پژوهشگران این مطالعه بر نیاز به تحقیقات بیشتر در مورد 
مســیرهای خاصی که از طریق آنها روان رنجوری بر مرگ ومیر 
تأثیر می گذارد تأکید کردند، چون ممکن است افراد روان رنجور 
بیشتر درگیر رفتارهای پرخطر باشند، در کنار آمدن با استرس 
مشکل داشته باشند یا دچار استرس مزمنی شوند که بدن آنها 

را به مرور فرسوده کند.

پژوهش علمی  عدد خبر

 مصــدوم حــوادث ترافیکــی ســالانه 
هزینه هــای زیــادی را به نظام ســامت 
تحمیل می کنند. علیرضــا رزاقی، عضو 
هیأت علمــی دانشــگاه علــوم پزشــکی 
قزوین با بیان این مطلب گفته به دلیل 
حــوادث ترافیکــی ســالانه 20هــزار نفر 
فــوت می کننــد و 15 تــا 20هــزار نفــر 
مصدوم هم دچار معلولیت می شوند.
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مشــکات ســامت، خــارج از وزارت 
بهداشت است و به گفته علی جعفریان، 
مشــاور عالی و جانشــین وزیر بهداشت 
اگر خواهان کنترل بیماری های غیرواگیر 
هستیم باید تمام ارگان ها پای کار بیایند 
و در ایــن زمینــه نقش آفرینــی   کننــد، 
ازجملــه وضعیــت ایمنــی خودروهــا و 
جاده ها که باید در دستور کار قرار بگیرد.
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علی ملائکه ؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: حامد یزدانی

سلامت و تغذیه

3دلیل مهم برای استفاده  از ید در غذا
کمبود ید شایع ترین علت آسیب مغزی قابل پیشگیری در سطح 
جهان است و زمانی رخ می دهد که خاک از این نظر فقیر باشد و 
به محصولات غذایی ید منتقل نشــود. بدن انسان برای ساخت 
هورمون های تیروئید به ید نیاز دارد و این در حالی است که بدن 
این ماده را تولید نمی کند و مواد غذایی روزانه آن را تامین می کنند. 

3دلیل مهم برای استفاده از ید در رژیم غذایی روزانه وجود دارد.
 تولید هورمون تیروئید: ید بــرای تولید هورمون های 

تیروئید که متابولیسم، رشــد و نمو را تنظیم می کنند، 1
حیاتی است.

 عملکرد شناختی: کمبود ید در کودکان بر عملکردهای 
شناختی آنها تأثیر می گذارد و می تواند منجر به کاهش 2

سطح IQ در کودکان در سن مدرسه شود.
 بارداری طبیعی و ســلامت کودک: زنان باردار نیاز 

بیشــتری به ید دارند، زیرا برای رشــد ســالم جنین 3
ضروری است.

قاتل: کنسرو
چطور کنسرو، مخصوصا تن ماهی، می تواند مرگ زا و 

خطرآفرین باشد؟

 به تازگی اخباری درباره بستری شــدن یکی 
از شهروندان مشــهدی به مدت حدود  یک 
ماه به دلیل نجوشــاندن کنسرو ماهی و ابتلا 
به سم بوتولیســم در خبرگزاری ها منتشتر 
شده اســت. دکتر رضا بصیری، فوق تخصص 
بیماری های ریه و پزشــک معالج این بیمار 
درباره پروسه درمانی وی گفته: طبق علائم 
ظاهر شده در پی مصرف کنسرو ماهی، بررسی 

مسمومیت با بوتولیسم، با استفاده از آزمایش 
مدفوع برای بیمار انجام شد و نتایج حاصله 
مسمومیت با سم بوتولیســم را تأیید کرد. 
بیمار 44ساله مشــهدی که در پی مصرف 
کنسرو ماهی نجوشیده، دچار مسمومیت با 
سم بوتولیسم شده بود، پس از بستری شدن 
در بخش ICU بیمارستان قائم)عج( مشهد و 
تلاش 26روزه  کادر درمان، با حال مساعد از 
بیمارستان ترخیص شد. در این باره با دکتر 
منصور رضایی، متخصص تغذیه به گفت وگو 

نشسته ایم؛ نکته های او را پیش رو دارید.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار  سم بوتولیسم 

چیست؟
ســم بوتولیســم با میکروبــی که در 
قوطی های کنسرو وجود دارد، متفاوت 
است. در کنســروهای پروتئینی مانند 
نخود، لوبیا و فرآورده های گوشــتی و 
تن ماهــی، میکروب هــای غیرهوازی 
می توانند رشد کنند. این میکروب ها در 
میوه ها و سبزی ها کمتر دیده می شوند 
و بیشتر در فرآورده های پروتئینی مانند 
حبوبات، گوشت و سوسیس و کالباس 
رشد می کنند. این باکتری ها به 2دسته 
غیرهوازی و هوازی تقســیم می شوند. 
باکتری غیرهوازی بــه جانداری گفته 
می شود که می تواند بدون اکسیژن زنده 
بماند و رشد کند، اما باکتری های هوازی 
برای انجــام تنفس ســلولی و دریافت 
انرژی برای زنده ماندن به اکسیژن نیاز 

دارند.

  اثر حرارت 
بر بوتولیسم

این میکــروب غیرهوازی، ســمی از 
جنــس پروتئین تولیــد می کند که 
به آن سم بوتولیســم می گوییم. این 
سم که از جنس پروتئین است، بر اثر 
حرارت می شکند و دناتوره می شود و 
سمیت یا اثر ســمی آن کم می شود. 
اگر کنسروهایی نظیر تن ماهی را به 
اندازه کافی بجوشانیم، سم پروتئین 
بوتولیســم که حســاس به حرارت 
است، بر اثر گرمای آب از بین می رود. 
باکتری داخل کنسرو هم به اکسیژن 
حساس است و زمانی که در کنسرو 
باز شــود، باکتری نیز بر اثر تماس با 
اکسیژن از بین می رود. اگر سم از بین 
نرود و وارد بدن شود، فرد به احتمال 
زیاد دچار اسپاســم عضلانی شدید و 
زجر تنفسی و مرگ دردناکی می شود.

چه کنسروی بخریم؟
  باید به قوطی کنسروها از این نظر که 
ضرب دیدگی و بر آمدگی نداشته باشند، 

دقت کنیم.
  زمان خرید کنسرو به شناسنامه آن 

باید توجه داشته باشیم.
  علاوه بر شناسنامه، به تاریخ تولید، 
تاریــخ انقضا، محــل تولیــد، علامت 
استاندارد و سیب سلامت نیز باید توجه 

کنیم.
  همچنین دقت داشته باشیم گازی 

درون کنسرو جمع نشده باشد.

برخی از علائم بوتولیسم

 ضعف عضلانی شدید

 تاری دید
 دو بینی

  پتوز پلک ها

 دیسفاژی )دشواری بلع(

 گسترش ضعف عضلانی 

  نارسایی تنفسی

شناسنامه سبک زندگی برای هر ایرانی 
نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت: ایران کشوری پیشرو در ادغام طب 
ایرانی در شبکه بهداشــتی درمانی است. آموزش سبک زندگی ســالم براســاس آموزه های این طب با هدف 
کاهش بیماری های غیرواگیر در حال ادغام  است و برای هر ایرانی یک شناسنامه سبک زندگی صادر می شود.

درمان این بیماری رایگان است
پیام طبرسی، رئیس بخش عفونی بیمارســتان مسیح دانشــوری: بیماران مبتا به ایدز که تحت درمان قرار 
گرفته اند وضعیت بسیار رضایت بخشی دارند. داروهای ضدویروسی موجود است و سبب صفر شدن ویروس 

در خون هستند و کلیه خدمات درمانی این بیماری هم رایگان انجام می شود.


